283C

2745

2750

283D

2755

284A

2760

2765

gant corpora sua, et in seruitutem subiciunt.

x. *Neptalim*, quod interpretatur *dilatatio*, apostolos et praedicatorum sanctos significat, quorum doctrina in latitudine totius mundi diffusa est. *Ex* hac enim *tribu fuerunt apostoli*, qui sunt principes ecclesiarum et duces et *principes Zabulon et principes Neptalim*, qui sine dubio ad personam referuntur apostolorum. *Ipsi sunt filii excusorum*, id est, prophetarum qui in manu potentis dei positi et tamquam *sagittae excussae peruenierunt usque ad fines terrae*.

Vnde et bene hic *Neptalim ceruus emissus* scribitur, quia nimirum apostoli, siue praedicatorum, ueloci saltu exsilientes, in morem *ceruorum transcendunt implicamenta saeculi huius*. Sicque, 2780

excelsa ac sublimia meditantes, dant *eloquia pulchritudinis*, id est, 284C

praedicant cunctis gentibus *doctrinam domini saluatoris*.

xi. *Filius ad crescens Ioseph*. Haec prophetia post passionem domini paternae uocis imaginem praetulit qua redeunti in caelum post uictoriā Christum pater alloquitur dicens, *Filius ad crescens Ioseph, filius ad crescens* utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem synagogae populum reliquisset, innumeram sibi plebem ecclesiae ex omnibus gentibus ampliauit, quod et Dauid cecinit, dicens, *Reminiscentur, et conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae*.

Filius ad crescens et decorus aspectu. Omnes enim superat illius pulchritudo, iuxta quod et de ipso in Psalmis canitur, *Speciosus forma p[re]filiis hominum*.

2770 Gen. 49.21 2775 Ps. 126.4 2778 Gen. 49.21 2781 Gen. 49.21 2783 Gen. 49.22 2785 Gen. 49.22 2789 Ps. 21.28 2791 Gen. 49.22 2792 Ps. 44.3

2770 Neptalim - 2772 apostoli] Aug., *En. in Ps. 67.36*, CCSL 39.89,537; 89,429 2773 et principes - 2774 apostolorum] Ruf., *De bened. patr. 2.23*, CCSL 20.218,II-13 2776 sagittae - 2777 terrae] cf. Aug., *En. in Ps. 126.9*, CCSL 40.1863,4-24 2778 Neptalim ceruus emissus] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.55,20 2780 ceruorum - saeculi huius] Aug., *En. in Ps. 17.34*, CCSL 38.99,2-3 2782 doctrinam - saluatoris] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.55,22 2791 Omnes - 2793 hominum] Aug., *En. in Ps. 127.8*, CCSL 40.1872,28-30

2773 et *F* om. AT 2774 referuntur] refertur A 2783 Haec] Post A 2788 Quod et] id est A 2792 ipso] se ipso A

Filiae discurrerunt super murum, id est, gentes, uel ecclesiae, quae crediderunt in Christum. Haec super soliditatem fidei, quasi super murum, amore pulchritudinis Christi accensae discurrunt, ut uerum sponsum per contemplationem aspiciant, et osculo caritatis illi copulentur atque adhaereant.

2795 284D

Sed obiurgati sunt eum, quando falsis testimoniis calumniantes, sanctum domini opprimere synagogae populi temptauerunt.

2800

285A

Inuideruntque illi, habentes iacula. Neque enim quisquam in Ioseph coniecit sagittas, uel aliquod uulneris telum, sed hoc specia- liter euenit in Christo.

Sedet in forti arcus eius. Christus enim arcum suum et arma pugnandi posuit in deo, qui fortis est propugnator, cuius uirtute conciditur omnis nequitia perfidorum.

2805

Et dissoluta sunt uincula brachiorum eius, quibus fratres eum uinctum ad Pilatum duxerunt, uel quibus eum suspensum ligno crucifixerunt. Rescissa sunt enim per manus Iacob, hoc est, per manum omnipotentis dei Iacob, ex cuius ore ipse dominus bonus pastor egressus est, lapis et firmitas credentium in Israel.

2810

*Deus patris tui erit adiutor tuus. Quis adiuuit filium, nisi solus deus pater, qui dixit, *Iacob puer meus, suspiciet eum anima mea?**

2815 285B

Et omnipotens benedicet tibi benedictionibus caeli desuper, benedictionibus abyssi iacentis deorsum. Vniuersa enim subiecit ei, caelestia per benedictionem caeli et terrena per benedictionem abyssi iacentis deorsum, ut omnibus angelis et hominibus dominaretur.

Benedictionibus uberum, id est, siue duorum testamtorum, quorum altero nuntiatus est, altero demonstratus, siue benedictionibus uberum Mariae, quae uere benedicta erat, quia eadem sancta uirgo de se domino potum lactis immulxit. Vnde et illa

2794 Gen. 49.22 2799 Gen. 49.23 2801 Gen. 49.23 2804 Gen. 49.24 2807
 Gen. 49.24 2812 Gen. 49.25 2813 Is. 42.1 2814 Gen. 49.25 2818 Gen.
 49.25

2804 arcum - 2805 propugnator] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.56,10-11 2811 firmitas - Israel] Isid., *Ety.* 7.2.38 2812 Quis adiuuit - 2813 anima mea] Ambr., *De patr.* II.49, CSEL 32/2.152,5-8 2815 enim - 2817 dominaretur] Ambr., *De patr.* II.50, CSEL 32/2.152,9-11 2818 duorum - 2823 suxisti] Ambr., *De patr.* II.51, CSEL 32/2.152,14-20

2797 aspiciant FT] accipiant A 2808 uel quibus eum suspensum ligno crucifixerunt] om. A 2809 Iacob] Iacob, hoc est, per manum omnipotentis dei Iacob AFT 2820 uere] om. A 2820 erat] erant A 2821 de se domino] populo domini Ambr.

mulier in euangelio ait, *Benedictus uenter qui te portauit, et ubera quae suxisti.*

Benedictionibus uberum et uuluae. Etiam hic benedicitur uulua eiusdem matris, illa utique uirginalis, quae nobis Christum dominum edidit, de qua pater per Ieremiam prophetam dicit, *Priusquam te formarem in utero, noui te, et antequam exires de uulua, sanctificaui te.*

Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum tuorum. Benedictiones, inquit, patris tui caelstis, quae datae sunt tibi a summo caeli, et abyssi confortatae sunt, id est, praeualuerunt benedictionibus patrum tuorum. Vltra omne enim sanctorum meritum patriarcharum, siue prophetarum, conualuit benedictio omnipotentis patris in filio, ita ut ei nullus sanctorum aequetur.

Donec uenerit desiderium collium aeternorum. Colles isti sancti sunt, qui Christi aduentum prophetantes, magno cum desiderio incarnationem eius exspectauerunt, de quibus et dominus dicit, *Quia multi iusti et prophetae cupierunt uidere quae uidetis.* Hi ergo sancti dicti sunt colles propter excellentiam sanctitatis. Qui etiam aeterni uocantur, quia uitam consecuntur aeternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur aeterni.

Fiant in capite Joseph. Omnes scilicet benedictiones istae super caput Christi ponuntur, quas incarnatus accepit.

Et super uerticem Nazarei, de quo scriptum est, *Quoniam Nazareus uocabitur, id est, sanctus dei.*

2825
285C

2830

2835

285D

2840

286A

2845

2822 Lc. 11.27 2824 Gen. 49.25 2826 Ier. 1.5 2829 Gen. 49.26 2835 Gen. 49.26 2838 Mt. 13.17 2842 Gen. 49.26 2844 Gen. 49.26 2844 Mt. 2.23

2824 benedicitur - 2828 sanctificaui te] Ambr., *De patr.* 11.51, CSEL 32/2.153,23-154,2 2833 meritum - prophetarum] Ambr., *De patr.* 11.51, CSEL 32/2.154,6-8 2834 nullus sanctorum aequetur] Ambr., *De Joseph* 3.13, CSEL 32/2.80,14 2840 aeterni - 2841 creduntur aeterni] Ruf., *De bened. patr.* 2.26, CCSL 20.223,92-95 2842 Omnes - 2843 accepit] Ruf., *De bened. patr.* 2.26, CCSL 20.223,98-101 2844 Nazareus - 2845 sanctus dei] Isid., *Ety.* 10.190

2824 Benedictionibus] De benedictionibus A 2826 edidit] dedit F 2829 sunt] sunt id est praeualuerunt A 2830 Benedictiones inquit - 2832 patrum tuorum] om. A 2832 omne enim] enim omne F 2832 sanctorum meritum] meritum sanctorum A 2842 benedictiones istae] istae benedictiones Ruf. 2844 Quoniam T *Vulg.*] Quia A Quo F

Inter fratres suos, quia ipse est caput omnium eminentes uniuersorum sanctorum, quos etiam et fratres uocat in Psalmis.

xii. *Beniamin lupus rapax, mane comedet praedam et uespere diuidet spolia. Quibus dictis Paulus apostolus designatur, de Beniamin stirpe progenitus, qui mane rapuit praedam, id est, in primordiis fideles, quos potuit, deuastauit. Vespere autem spolia diuidit, quia fidelis post modum factus sacra eloquia audientibus discretionem mirifica dispensauit.*

Legimus quendam ex doctoribus ad urbem Hierusalem ea quae de Beniamin scripta sunt referentem. Beniamin, inquit, filius doloris interpretatur. Hic sorte haereditatis eum locum accepit, in quo terrena est Hierusalem, quae nunc propter incredulitatem abiecta est atque repulsa. Haec enim in filiis suis sub persona Beniamin designatur. Nam sicut Beniamin ultimam consequitur benedictionem, ita et idem populus *ultimus* est saluandus, postea quam plenitudo gentium introierit.

Dicit enim *Beniamin lupus rapax. Lupus*, scilicet, quia ipse populus effudit sanguinem prophetarum atque iustorum. Rapax autem propter ariditatem dicitur. Ex multa enim fame uerbi dei et inedia uenit *rapax*, quia et ipse uiolenter diripuit regnum dei.

Hic autem *mane comedet praedam*. Mane illud tempus creditur, quo legem accepit. Tunc enim mundo prima quidam illuminatio scientiae data est. *Comedet autem mane*, quia legem quam mane accepit edit adhuc et meditatur, licet sequens legem iustitiae in legem fidei non peruerterit.

Ad uesperam autem diuidet spolia. Vespera est illud tempus nouissimum quo conuertetur. Tunc ergo diuidet escam, tunc intellegit diuidendam esse litteram ab spiritu, et tunc cognoscet, quia *littera*

2846 Gen. 49.26 2848 Gen. 49.27 2862 Gen. 49.27 2866 Gen. 49.27 2871
 Gen. 49.27 2873 2 Cor. 3.6

2846 quia ipse - 2847 uocat] Ambr., *De patr.* 11.52, CSEL 32/2.154,13-17 2849
 Quibus dictis - 2852 eloquia] Greg., *Mor.* 18.16, CCSL 143A.901,43-49 2855 Be-
 niamin - 2860 saluandus] Ruf., *De bened. patr.* 2.29, CCSL 20.226,7-9; 12; 16-
 18 2864 propter ariditatem - 2877 non fecit] Ruf., *De bened. patr.* 2.29, CCSL
 20.227,19-35

2850 qui] quia F 2865 quia et] om. A 2867 prima quidam AT] quaedam prima
 F 2872 tunc] uel tunc F

2850

2855

286B

2860

2865

286C

2870

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

occidit, spiritus autem uiuificat. Quia ergo iam per gratiam domini inluminatus incipit in lege spiritalia a corporalibus diuidere et separare, ideo dicitur *ad uesperam diuidet escam*, quod tota die in lege meditans ante non fecit. 2875

Quaeritur autem de Iacob, cur omnes quos de liberis et de ancillis genuit aequales honore filios et haeredes constituerit, nisi ut ostenderet quod Christus dominus omnibus gentibus, qui per fidem corpori eius conciliantur, cunctis pari honore et gloria habitis, caelestia praemia largiatur? Nec est discretio, Iudaeus an Graecus, barbarus an Scytha, seruus an liber sit, quia per omnia et in omnibus Christus est. Propterea enim figuram seruui saluator noster et dominus induit, et pro libero et pro seruo seruuiuit, ut omnibus credentibus in se aequale donum bonorum caelestium largiatur. Nec praeferatur apud illum qui secundum carnem nobilior sit. Quicumque enim fidem domini promeretur, nullis maculis carnalis nativitatis obfuscatur. Nam hoc ita futurum etiam per prophetam significatur, dicente domino, *Erit in diebus nouissimis, effundam de spiritu meo super omnem carnem.* 2880 287A 2885 288A 2890